II. *Venientes autem venient cum ex-  
ultatione.* Sed eutnam? I. Exultant &  
gaudent; quia vident tempus lacryma-  
rum & patientiæ præteriisse. II. Exul-  
tant & gaudent ob certitudinem pra-  
mii, quod jam habent in manibus: sicut  
agricolæ in messe, dum vident manipu-  
los jam horreo invehendos, nec amplius  
obnoxios esse grandini gelu, aliisque ca-  
li injuriis. III. Exultant & gauden-  
t messe, ob multiplicationem seminis. Ec-  
cli. c. 3 s. 13. *Dominus retribuens est,* &  
*septies tantum reddet tibi.* Imò alia au-  
tem ceciderunt in terram bonam, & do-  
bunt fructum, aliud centesimum, aliud  
sexagesimum, aliud trigesimum. Mar-

c. 11

Decembris 17.

295

13.8. O felix sementis! copiosa messis!

III. Denique veniunt Sancti ac justi, cum exultatione, portantes manipulos suos. I. c. At quales manipulos? I. Manipuli Sanctorum, sunt omnia bona opera illorum; quæ manibus tenebunt, Deo offerenda: sed peccatores, injusti, avari, Viri divitiarum nihil invenient in manibus suis. Psal. 75. 6. II. Manipuli Sanctorum Martyrum, sunt instrumenta supplicii ipsorum: quam gloriosum lætumque erit hoc agmen Sanctorum, cum S. Andreas crucem, S. Laurentius craticulam, S. Sebastianus sagittas, S. Catharina rotam, & alii alia deferent instrumenta, lumine cælesti eoruscantia? III. Manipuli Sanctorum, quos cum exultatione portabunt, sunt eorum coronæ & palmæ ipsis à Deo datae, & Palma in manibus eorum. Apoc. c. 7. 9. de quibus ait S. Augustinus: In illa resurrectione mortuorum, recipiet quisque manipulos suos; id est, frumentum seminis, coronam gaudiorum & exultationis. In psal. 25.

N 5

Affe-

## Affectionis admirationis &amp; gaudii.

**O** Quantâ replebitur admiratione,  
sedulus Agricola, videns ex modica  
semente, tam abundantem, in cælesti  
horreo, collectum messem! Quantopere  
stupebit, reddi sibi, pro brevitribulati-  
one, lætitiam sempiternam; pro exiguâ  
confusione, perennem gloriam; pro pa-  
va eleemosyna, thesaurum immentum;  
pro aquæ frigidæ haustu, torrentem vo-  
luptatis; pro precatione, pro abnegatio-  
ne, pro modico virtutis actu, præmium  
beatæ æternitatis, ac pro omnibus & si-  
gulis bonis operibus, Deum ipsum in-  
nitæ Majestatis? O quæ inde resultabit  
lætitia? quæ exultatio & jubilatio? An  
proinde, si sapi, Agricola Christiane, se-  
re; sed tere abundanter, festinanter, in-  
desinenter: Tempore enim suo metemus  
non deficientes. Ad Gal.c.5. Sere autem  
frumentum electorum, triticum purum  
bonorum operum, & actuum virtutum  
solidarum, præcipue autem charitatis;  
nam juxta Charitatis mensuram, eterna  
retributionis sunt præmia. S.Laurent.  
Iustin.L.de disc.